证券代码：002668       证券简称：奥马电器    公告编号：2023-049

广东奥马电器股份有限公司

关于增加公司2023年度日常关联交易额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一） 日常关联交易概述

1、日常关联交易事项

广东奥马电器股份有限公司（以下简称“ 公司”、“ 奥马电器”）分别于2023年3月

6日、2023年3月29日分别召开第五届董事会第十九次会议、2022年年度股东大会

审议通过《关于2023年日常关联交易预计的议案》，2023年度公司控股子公司广东

奥马冰箱有限公司（简称“ 奥马冰箱” ）拟向关联公司TCL实业控股股份有限公司

（简称“TCL 实业” ）及其子公司销售产品，总金额预计不超过50,000万元（人民

币或等值外币，下同）；拟向TCL实业及其子公司购买产品，交易总金额不超过5,000

万元（人民币或等值外币，下同）；有效期自公司2022年年度股东大会审议通过之

日起至2023年年度股东大会召开日止。

经初步核算，公司2022年年度股东大会审议通过之日至2023年9月30日，奥

马冰箱向上述关联方购买产品总金额为3,706万元。为满足公司生产经营需要，进

一步加强公司与关联方的协同效应，提升公司市场竞争力，通过对公司已与上述

关联方实际发生的交易情况进行分析后，公司拟增加向关联公司TCL实业及其子

公司购买产品额度4,000万元。

2、本次关联交易履行的程序

（1）根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023年修订）》《公司章程》

及公司《关联交易决策制度》的规定，公司独立董事对本次关联交易事项发表了

事前认可意见。2023年10月19日，公司第五届董事会独立董事2023年第一次专门

会议以3票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于增加公司2023

年度日常关联交易额度的议案》，独立董事一致同意公司将该议案提交第五届董

事会第二十三次会议审议。

（2）2023年10月19日，公司第五届董事会第二十三次会议以3票同意、0票

反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于增加公司2023年度日常关联交易额

度的议案》。关联董事胡殿謙先生、王成先生、徐荦荦先生、张荣升先生回避表

决。

（3）根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023年修订）》《公司章程》

及公司《关联交易决策制度》等相关规定，本议案无需提交股东大会审议。

（二）预计增加的关联交易类别和金额

单位：万元

关联

交易

类别

关联人

关联

交易

内容

关联交

易定价

原则

原预

计金

额

本次增

加预计

金额

本次增

加后预

计金额

2023 年 3 月 29

日 -2023年9月

30日已发生金

额（未经审计）

2022年

度发生

金额

向关

联人

购买

产品

TCL实

业及其

子公司

向关

联人

购买

产品

参照市

场价格

协商确

定

5,000 4,000 9,000 3,706 349.74

合计 5,000 4,000 9,000 3,706 349.74

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人基本情况

1、公司名称：TCL实业控股股份有限公司；

2、住所/主要办公地点：惠州仲恺高新区惠风三路17号TCL科技大厦22层；

3、企业性质：其他股份有限公司（非上市）；

4、注册地址：惠州仲恺高新区惠风三路17号TCL科技大厦22层；

5、法定代表人：杜娟；

6、注册资本：322,500万人民币；

7、经营范围：股权投资，不动产租赁，会务服务，软件开发，研发、生产、

销售：通讯设备、音视频产品、电子产品、家用电器，提供市场推广服务，货物

及技术进出口，计算机信息技术服务，企业管理咨询，商务信息咨询，互联网信

息服务，互联网接入及相关服务，互联网文化活动服务，增值电信业务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）；

8、实际控制人：李东生先生；

9、最近一期经审计的财务数据：截至2022年12月31日，TCL实业资产总额

1,037亿元，2022年度营业收入1,043.5亿元，归属于母公司股东净利润14.8亿元。

（二）与上市公司关联关系

TCL实业及其子公司是公司的关联法人，符合《深圳证券交易所股票上市规

则（2023年修订）》6.3.3条规定的关联关系情形，具体关联关系如下：

1、TCL家电集团有限公司（以下简称“TCL家电集团”）为公司控股股东，TCL

实业100%控股TCL家电集团，间接控制公司，根据《深圳证券交易所股票上市规

则（2023年修订）》6.3.3条第二款第（一）项规定，TCL实业构成公司关联法人。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023年修订）》6.3.3条第二款第

（二）项规定，TCL实业直接或间接控制的除本公司及本公司控股子公司以外的

子公司均为公司关联法人。

（三） 履约能力分析

经查询，TCL实业不是失信被执行人。公司与TCL实业及其子公司发生或可能发

生的关联交易系正常的经营所需，公司认为上述关联方的财务状况和资信情况良好，

是依法存续且正常经营的公司，不会对公司带来交易风险。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易的定价政策及定价依据

奥马冰箱拟与TCL实业及其子公司发生的关联交易遵循公允、公平、公正原则，

交易价格及结算方式将参照奥马冰箱与无关联第三方协商确定。

（二） 关联交易协议签署情况

本次日常关联交易预计事项涉及的协议等相关文件，公司董事会授权公司

及子公司管理层依据公司董事会决议签署并执行，协议自双方各自完成内部审

议程序且经双方签章后生效。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性及交易定价的公允性

本次关联交易是公司业务发展及生产经营的正常需要，交易遵循公允、公

平、公正的原则，是正常的商业交易行为。交易价格及结算方式将参照奥马冰箱

与无关联的第三方协商确定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

（二） 关联交易的持续性，对上市公司独立性的影响

从经营角度，本次关联交易增加的金额占公司同类主营业务比重不高，此

外交易协议按照业务需要单独签署，协议执行过程中公司会对关联交易的必要

性和公允性进行复核评估，不构成对公司业务的束缚。本次关联交易不会对公

司的独立性产生影响，不会导致公司业务对关联方产生依赖。

综上，上述公司增加2023年日常关联交易额度是基于公司正常生产经营考

虑，该交易价格公允、合理，不存在损害公司及中小股东利益的情况。

五、独立董事过半数同意意见

2023年10月19日，公司第五届董事会独立董事2023年第一次专门会议以3票

同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于增加公司2023年度日常关

联交易额度的议案》，独立董事一致同意公司将该议案提交公司第五届董事会第

二十三次会议审议。

六、备查文件

1、公司第五届董事会第二十三次会议决议；

2、公司第五届监事会第十四次会议决议；

3、公司第五届董事会独立董事2023年第一次专门会议决议；

4、独立董事关于公司第五届董事会第二十三次会议相关事项的事前认可意

见；

5、独立董事关于公司第五届董事会第二十三次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

广东奥马电器股份有限公司

董事会

二〇二三年十月十九日

	广东奥马电器股份有限公司
	关于增加公司2023年度日常关联交易额度的公告
	一、日常关联交易基本情况
	（一） 日常关联交易概述
	1、日常关联交易事项
	2、 本次关联交易履行的程序

	（二）预计增加的关联交易类别和金额

	二、关联人介绍和关联关系
	（一）关联人基本情况
	1、公司名称：TCL实业控股股份有限公司；
	3、企业性质：其他股份有限公司（非上市）；
	8、实际控制人：李东生先生；

	（二）与上市公司关联关系
	（三） 履约能力分析

	三、关联交易主要内容
	（一）关联交易的定价政策及定价依据
	（二） 关联交易协议签署情况

	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	（一）关联交易的必要性及交易定价的公允性
	（二） 关联交易的持续性，对上市公司独立性的影响

	五、独立董事过半数同意意见
	2023年10月19日，公司第五届董事会独立董事2023年第一次专门会议以3票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于增加公司2023年度日常关联交易额度的议案》，独立董事一致同意公司将该议案提交公司第五届董事会第二十三次会议审议。
	六、备查文件